
Vedtatte forslag: 
 
Flomtunnel mellom Fjærekilen og Vold 
Klimaet er i endring, og været har de siste årene blitt både villere og våtere. Ekstremvær 
oppstår hyppigere enn tidligere og ødeleggelsene er store.  
Senest høsten 2015 opplevde Telemark to 50-årsflommer med 10 dagers mellomrom, og 
ifølge forsikringsselskapene beløper flomskadene til rundt 100 millioner kroner. Rapporten 
«Klima i Norge 2100» fastslår at Norge står overfor en situasjon med både tøffere og mer 
ustabilt klima i tiden som kommer, og det er behov for å utrede tiltak for å hindre både 
materielle skader og personskader i framtiden.  
Et konkret tiltak som i stor grad vil løse problematikken langs Telemarkskanalen er en 
avlastningstunnel mellom Fjærekilen til Vold.  
Tunnelen som vil gå fra Fjærekilen i Norsjø, under Solum, og videre ut til Vold i Frierfjorden, 
vil løse flomproblematikken for Notodden, Sauherad, Nome, Skien og Porsgrunn. Tunnelen 
vil ha en høydeforskjell på 15 meter. Når vannet stiger mer enn det bør, vil det da være 
mulig å åpne spjeldet og lede vannet ut til Fjærekilen slik at Skotfoss som er spesielt utsatt 
blir mindre belastet. Tunnelen vil være omtrent seks kilometer lang.  
Nome Arbeiderparti foreslår at Telemark Arbeiderparti skal utrede mulighetene for å 
etablere flomtunnelen som et ledd i forebyggende arbeid for å sikre både materielle verdier 
og hindre personskader i framtiden. 
 

 
Tannlegebehandling 
Fra Lisleherad Arbeiderlag 
Fri tannlegebehandling. Oppfølging av tidligere landsmøtevedtak. 
 
Omskjæring 
Skien Arbeiderparti mener at forbudet mot rituell omskjæring av spedbarn bør likestilles 
mellom kjønnene. Da det er en alvorlig, uopprettelig og smertefull inngripen på et friskt barn 
bør det forbys for alle barn, til de er gamle nok til å avgjøre dette selv. Ettersom det 
resulterer i permanent fysisk forandring og vil dermed forby dette på alle under 18 år. 
 
Barneministerne i Norden har gått sammen med en oppfordring om forbud for både jente og 
gutteomskjæring. De begrunner det bl.a. med at det er i strid med FN´s barnekonvensjon 
artikkel 12 som omhandler ”barnets rett til å gi uttrykk for sin mening”, samt artikkel 14 som 
omhandler ”tankefrihet, samvittighetsfrihet og religionsfrihet”. 
Ved nyåret 2014 ble alle offentlige sykehus pålagt å tilby rituell omskjæring av nyfødte. 
I et internt dokument fra sykehus i Akershus(AHUS) kom det frem at 13-av 15 leger vil 
reservert seg mot ett slikt inngrep hvis mulig. Inngrepet er ekstremt smertefullt for 
spedbarnet og det er noe de ikke kan angre på senere i livet.  
Det faktum at spebarnet skal tisse i det ferske såret og ha dette som sin første opplevelse i 
livet, er for et spedbarn en rå og brutal smertelig opplevelse som kan sette varige mentale 
arr og varige mén for resten av livet. 
 
 

Russefeiring 
- Oppfordre næringslivet sterkt til å se på endring av sin praksis og fokusere på 

arrangementer etter 17 mai.  



- Jobbe med skolene for å flytte russetiden til å starte 17 mai 
- Begrense russetiden til 4 uker 
- Jobbe for at de fleste eksamener blir gjennomført utenom russetiden 
 
Mange elever ved den videregående skolen sliter i dag med å gjennomføre en god 
eksamensperiode, og for mange er det eksamenstiden og russetiden som ødelegger. 
For en del år tilbake startet russetiden 17 mai, og feiringen varte ca 4 uker fra denne datoen, 
altså til sommerferie start. Da hadde man de fleste skriftlige eksamen før 17 mai, slik at man 
faktisk kunne feire at man er ferdig med vgs., ikke feire for så å stryke på eksamen, fordi man 
prioriterte fyll fremfor fokus på skole og eksamen. Man har ansvar for egen læring på vgs., 
men det er også mer fornuftig å legge opp til en feiring på denne måten. Dette begrenser 
russetiden på en god måte, slik at den ikke vokser slik den gjør i dag.  
I dag starter russefeiringen allerede i det små når siste skoleåret starter. Man kan se flere 
steder i landet at det blir arrangert russekro ca 1 gang i måneden, noe som ikke forstyrrer 
skolegangen noe særlig. Dette burde gi russen nok tid til å feste før selve feiringen setter i 
gang. 
Slik det er i dag starter russetiden tidlig i april med russebukser og de store samlingene rundt 
i landet. Dette styres mye av markedet og de store firmaene som selger russeutstyr og de 
som arrangerer de store arrangementene som landstreff.  
Utdanning er viktig for elevene og deres fremtid, og det er viktig at elevene ikke styres av 
markedet og næringslivet. 
 
Fravær 
- “forskrift til opplæringslovens” §3-47 endres så elever kan få strøket fraværstimer som er 
dekket av §3-47, ikke kun dager. 
-Fjerne fraværsgrensen fra blå-blå regjering. 
 
Håndtering av ungt engasjement er veldig viktig for det norske politiske livet skal utvikles og 
at demokratiet skal være represenativt. Det er i utgangspunktet positivt at elever engasjerer 
seg i politikk / tillitsvalgtarbeid og lignende. Dagens fraværsystem er dessverre et stort 
hinder for mange, systemet er lovfestet i “forskrift til opplæringsloven”. Denne lovgivningen 
gir elevene veldig lite handlingsrom når man skal samle alt fravær og søke om å fjerne de 
opp til 10 dagene. For mange har i løpet av året mulighet til å være med på forskjellige 
begivenheter som skjer i skoletiden, men ikke varer hele. Med lovens nåværende ordlyd kan 
man ikke være i de resterende skoletimen på en dag hvor man har politisk arbeid i 
enkelttimer og fortsatt få strøket fraværet for de timene de var borte. 
 
 

Inntekstgrunnlag / kommunesammenslåing 
Inntekstgrunnlaget til kommunene må ikke brukes som et middel i kommunereformen til 
«frivillig» tvangs sammenslåing av kommuner. 
Kommunereform må baseres på frivillighet. Det må være kvalitet på tjenester som er 
avgjørende. Ingen prosesser blir gode ved tvang. I fremtiden vil vi fortsatt ha små og store 
kommuner, både geografisk og befolkningsmessig. Hvis vi vil ha et likeverdig tjenestetilbud 
til alle innbyggere i alle typer kommuner, må vi ha et kommunalt inntektssystem som sikrer 
det. 
 
 



Skattenivå i Norge 
AUF I  Telemark ønsker et samfunn med små forskjeller og like muligheter for alle. Det 
viktigste verktøyet for å nå disse målene er velferdsstaten. Etter at andre verdenskrig gjorde 
Arbeiderpartiet en storstilt innsats ved å bygge ut velferdsstaten for å realisere dette. Den 
offentlige skolen ble bygget ut, helsevesenet likeså. Trygdeordninger kom på plass. 
Forskjellene ble gjort mindre. 
 
Vi har en historie å være stolt av. AUF ønsker likevel å se framover, og vi må aldri slå oss til ro 
med dagens løsninger er fremtidens løsninger. Den neste generasjonen vil ha økte 
forventninger til hva staten skal stille opp med. Det koster. Velferdsstaten må rustes opp i 
møte med innbyggernes forventninger. 
Skatt er statens viktigste inntekt, og dermed den viktigste forutsetningen for velferdsstatens 
eksistens. At Norge har hatt et høyt skattenivå har vært med på å sikre velferd til alle. I 
fellesskap har vi skapt et samfunn med små forskjeller og store muligheter, hvor de som har 
hatt de bredeste skuldrene har tatt de tyngste løftene.  
AUF erkjenner at vi i fremtiden må øke det generelle skattenivået ytterligere for å 
opprettholde velferden også for kommende generasjoner. 
AUF mener dagens velferdsordninger ikke er tilstrekkelig når tall fra SSB viser at over 80.000 
barn i Norge lever i fattigdom og det per 1. desember 2015 er det 127.000 arbeidsledige.  
I dag eier de rikeste 10 % av norges befolkning omkring halvparten av norges samlede 
formue. Hele 80 % av den personlige beskatningen til norges 28 milliarder er gjennom 
formueskatten. Arv er en viktig kilde til ulikhet og forskjeller i Norge. 77 av landets 100 
rikeste har arvet formuen sin og arveavgiften er en viktig avgift for å utjevne forskjeller og 
ulikhet i Norge.  
AUF mener at arveavgiften må gjeninnføres, formueskatten reformeres, samtidig som en 
nasjonal boligskatt gradvis innføres.  
Et økt skattenivå kan både styrke eksisterende ordninger, opprette nye, samt sikre en sterk 
offentlig velferdsstat som kan sørge for fortsatt oppslutning rundt fellesskapet i tider hvor 
konkurranse og et økt innslag private og kommersielle aktører truer den norske modellen.  
AUF mener Arbeiderpartiet bør bygge sitt opplegg for skattereform med utgangspunkt i 
hvordan man best kan sikre god omfordeling, små forskjeller og en bærekraftig velferdsstat. 
Forskningsrapporter lagt frem av Agenda viser at skattesystemet er på sitt mest effektive når 
skatter og avgifter fordeles på mange poster og sektorer, og heller har en lavere sats.  
I dag eier de rikeste 10 % av norges befolkning omkring halvparten av norges samlede 
formue. Hele 80 % av den personlige beskatningen til norges 28 milliarder er gjennom 
formueskatten.  
Norge har generelt et lavt nivå på boligbeskatning. Tall fra SSB viser at dersom vi hadde lagt 
oss på OECD-nivå ville skatteinntektene vært på om lag 37 milliarder kroner. Bolig er i dag et 
spesielt gunstig investeringsobjekt.  
AUF ønsker endringer i innretningen på rentefradraget. Årlig subsidierer staten norske 
husholdninger med over 50 milliarder i rentefradrag. AUF mener det bør settes et tak på 2 
millioner kroner per person i rentefradrag, og at dette på sikt bør reduseres og fjernes. 
I forkant av Stortingsvalget i 2005 gikk Arbeiderpartiet til valg på å holde skattenivået på det 
borgerlige 2004-nivået. Det løftet ble holdt. Når det nå refereres til 2013-nivået for skatt, er 
det derfor i realiteten det borgerlige 2004-nivået det refereres til. For at vi også i framtida 
skal kunne ha en sterk velferdsstat må finansieringen på plass. AUF mener at for å ruste oss 
for framtida, må det generelle skattenivået økes. 



Den økonomiske utviklingen gjør at vi i tiårene som kommer vil gi økt produktivitet og 
verdiskaping, som i neste omgang resulterer i økt kjøpekraft. Perspektivmeldingen fra 2013 
forteller at om ikke nødvendige grep foretas, vil velferdsstaten gå med 600 milliarder i 
underskudd innen 2060. 
 
Derfor mener AUF at en større andel av kjøpekraften bør gå til å finansiere den offentlige 
velferden via skatteseddelen. Dette er et av flere viktige tiltak vi må gjøre, for å sikre en 
bærekraftig velferdsstat også for fremtiden.  
 
AUF i Telemark vil:  

 Gjeninnføre formuesskatten   

 Arveavgiften innføres med et høyt bunnfradrag  

 Sette en øvre grense på 2 millioner kroner som en kan få rentefradrag for, og på sikt 
minke og fjerne dette beløpet 

 Øke bunnfradraget på inntektsskatten til 2G, samt redusere satsene for de med de 
laveste inntektene 

 Fjerne momsfritak på finansielle tjenester 

 Øke skatten på kapital- og finansinvesteringer 

 Ha økt innsats mot svart økonomi 

 At Arbeiderpartiets standpunkt i skattereformen må dannes med forankring i 
partiorganisasjonen 

 
 
Uttalelse om norsk eksport av strategiske varer 
Uttalelse om norsk eksport av strategiske varer 
Å selge strategisk, lisensbelagt materiell til autoritære regimer styrker disse regimenes 
militære kapasitet. Retningslinjene for norsk eksport av militært utstyr slår fast at 
menneskerettighetssituasjonen i mottakerlandet skal være avgjørende for vurderinger av 
lisenssøknader. I dagens operasjonaliseringen av retningslinjene bevares ikke intensjonen i 
regelverket.  
Menneskerettighetssituasjonen er ikke et reelt avslagsgrunnlag og i praksis er det kun 
utstyrets karakter som er avgjørende.  
I 2013 ble det eksportert militært utstyr til land som skraper bunnen av internasjonale 
menneskerettighetsrangeringer. Deriblant Egypt, De forente arabiske emirater, Algerie, 
Oman, Qatar og Saudi-Arabia. Ved å tillate salg av militært materiell til disse landene, 
legitimerer UD myndighetenes voldsmonopol og styrker deres evne til å undertrykke egen 
befolkning.  
Slik sluttbrukererklæring fungerer i dag gir erklæringen ingen garantier for faktisk sluttbruk. 
Skandalene med norsk militær materiell det siste året viser behovet for en styrket 
kontrollmekanisme som sikrer at strategiske varer ikke havner på avveie. Dersom 
sluttbrukererklæring skal ha effekt i praksis, er det essensielt at eksporten kontrolleres også i 
etterkant. Å styrke håndhevingsmekanismer for sluttbrukerdokumentasjon kan være en 
løsning på dette. Det finnes mange gode eksempler på velfungerende 
sluttbrukererklæringsordninger i f.eks Tyskland og USA. Norge bør lære av dette og følgelig 
styrke ordningen. 
De folkevalgte er ansvarlige for eksport av norske strategiske varer. I dag får hverken 
stortingspolitikere eller det norske folk vite hvilke land som får kjøpe norsk materiell før UD 



leverer sin årlige stortingsmelding minst et halvt år etter eksportåret er over. Tidsaspektet 
ved saksgangen er et hinder for åpenhet og medfører begrensninger i innsyn og debatt rundt 
den faktiske eksporten. Det gjør det vanskelig for både Storting og sivilsamfunn å påse at 
reglene overholdes. For å kunne oppnå faktisk parlamentarisk kontroll, må åpenhet være et 
grunnleggende prinsipp i norsk eksportkontroll. En slik åpenhet kan styrkes ved å 
offentliggjøre lisensvurderinger både ved avslag og tilslag.  
For å sørge for at politikerne i større grad skal kunne ta ansvar for eksporten må de ha 
direkte mulighet til å påvirke dagens eksportpraksis. Derfor bør det vurderes om det skal 
opprettes et parlamentarisk eksportkontroll utvalg i Stortinget. Utvalget bør kunne instruere 
Utenriksdepartementet om motsigelser ved eksport til spesifikke regimer, ved endring av 
eksportpraksis til et mottakerland, eller ved endring av politisk situasjon i mottakerlandet. 
Slik vil Stortinget ansvarliggjøres i større grad enn gjennom eksisterende praksis. 
AUF i Telemark mener at: 

 All eksport av strategiske varer til autoritære regimer må stanses.  

 Menneskerettighetssituasjonen i mottakerlandet skal ha en avgjørende effekt i 
lisensvurderingene. 

 Sluttbrukererklæring bør kreves ved all eksport av militært materiell, også av 
NATO-land og nære allierte 

 Muligheten for å utvikle kontrollmekansimer som kan muliggjøre håndheving av 
sluttbrukererklæring bør utredes 

 Det innføres hyppige stikkprøvekontroller på oppgitt sluttbrukerdokumentasjon 

 Eksportkontrollmeldingen må legges fram i løpet av andre kvartal året etter 
eksporten er gjennomført.  

 Det bør opprettes et parlamentarisk eksportkontrollutvalg som kan instruere 
Utenriksdepartementet om motsigelser ved eksport til spesifikke regimer, ved 
endring av eksportpraksis til et mottakerland, eller ved endring av politisk 
situasjon i mottakerlandet. 

 Eksportkontrollmeldingen må inneholde en begrunnelse for alle lisenssøknader, 
enten de avslås eller godkjennes.  

Ordforklaring 
Grunnen til at det er viktig å bruke begrepet "strategiske varer", og ikke begreper som 
"militært materiell" og "krigsmateriell" i lobbysammenheng er fordi "strategiske varer" 
inkluderer A-materiell, B-materiell og flerbruksvarer. "Militært materiell" henviser kun til A 
og B-materiell og utelater flerbruksvarer. Det er uheldig da en stor del av eksporten til 
autoritære regimer er flerbruksvarer. Flerbruksvare kan f.eks. være kommunikasjonsutstyr. 
UD definerer begrepet «strategiske varer» som en fellesbetegnelse for varer og teknologi 
som kan være av betydning for andre lands utvikling, produksjon eller anvendelse av 
produkter til militær bruk eller som direkte kan tjene til å utvikle et lands militære evne, 
samt varer som kan benyttes til å utøve terrorhandlinger. Dette omfatter både UDs vareliste 
1; forsvarsrelaterte varer, og  vareliste 2; flerbruksvarer. 
 
Mobbeombud 
Mobbing er et stort problem blant barn og unge i Norge, og særlig i skolen. Vi snakker 
generelt om mobbing når en eller flere personer, gjentatte ganger og over en viss tid, sier 
eller gjør vonde og ubehagelige ting mot noen som har vanskelig for å forsvare seg. Skolen er 
barn og unges arbeidssted. Mobbing og manglende mestring i skolen er blant de alvorligste 



risikofaktorene for unges psykiske helse. Elever som har blitt mobbet, forteller at de sliter 
med både psykiske og fysiske konsekvenser av dette. 
En forskningsrapport fra 2013 viser at en av hovedårsakene til frafall i videregående skole, 
var mobbing og at mobbingen for mange startet allerede i barnehagen. Blir barn ertet, 
plaget eller utestengt fra leken over tid, kan det bli et stort problem. 4,2 % av norske 
skoleelever oppgir å ha blitt mobbet, 20 % oppgir å ha opplevd krenkelser som 
spark/dytting, bli holdt utenfor, spredt løgner om minst to-tre ganger i måneden og 20 % 
oppgir at skolen ikke gjorde noe som hjalp dem hvis de ble holdt utenfor, sier tall fra 
elevundersøkelsen 2013. Dessverre finnes det nok en god mengde mørketall som ville gitt et 
enda mer drastisk bilde.  
På skolen er det ansatte og ledere som har ansvar for å forebygge og stoppe mobbing. For å 
klare dette må det bygges opp handlingskompetanse i arbeid mot mobbing. Det har seg 
likevel slik at lærerens tid er begrenset, og kapasiteten og evnen til å håndtere mobbesaker 
varierer. Dette vil AUF i Telemark gjøre noe med. Selv om lærerne fortsatt vil ha en 
nøkkelrolle for både forebygging og rapportering av mobbing håper vi å kunne frigjøre litt 
kapasitet ved å jobbe for en løsning som implementerer intensjonen ved et mobbeombud.  
AUF i Telemark har en nullvisjon om mobbing, og for å nå målet om det må vi tenke nytt. 
Derfor ønsker vi å ha en kompetent, uavhengig ressursperson som skal drive med 
forebyggende arbeid mot mobbing, gi råd til skoler for hvordan de kan kontrollere saken, og 
som alltid er der hvis foreldre eller barn tenger råd. Det er flere mulig løsninger for å 
realisere det målet.  
I Buskerud har de innført et mobbeombud med nevnte mandat og ansvar. Vi kan tenke oss å 
se på ulike løsninger for å iverksette vårt ønske om mobbeombud, det bes særlig sees på 
muligheten for å endre mandatet/instruksen til elev- og lærlingombudet til å inneholde 
nevnte mandat, i tråd med posisjonens ønske på fylkestinget. Det er viktig at vi har en 
person som kan gi råd til skoleledelsen, foreldre og barn, men som også er en person som 
kan henvise til videre hjelp med saksbehandling og hjelpetjenester. Det er viktig for AUF i 
Telemark at problemet tas på alvor. Mobbing er et nasjonalt problem, men må kampen mot 
mobbing må kjempes på flere plan. AUF i Telemark vil også at staten skal ta en aktiv rolle, og 
øremerke midler til mobbeombud for alle fylker.  
AUF i Telemark vil:  

 At det skal sees på ulike løsninger for å iverksette vårt ønske om et mobbeombud. 

 At staten skal øremerke midler til mobbeombud for alle fylker 
 
 
Det kurdiske spørsmålet 
Det Kurdiske spørsmålet 
Kurderne er verdens største folkegruppe uten en stat hvor de kan kalle seg «hjemme». Det 
som en gang var Kurdistan er i dag delt mellom 4 store nasjonstater; det som vi kjenner til 
som Iran, Irak, Syria og Tyrkia. Dessverre har hver enkelt av disse landene i lang tid 
undertrykt Kurderne på alle tenkelige måter. I Tyrkia, den offisielt mest demokratiske av de 
statene, kunne alt fra å bruke ordet «Kurdistan» og bokstavene «Q, X og W» (som ikke finnes 
i det Tyrkiske alfabet, bare den Kurdiske) til det å delta på fredelige demonstrasjoner kunne 
få deg fengslet, torturert og i verste fall drept, uansett alder. Mange er skeptiske til en 
Kurdisk nasjonalstat fordi de frykter at Kurderne kanskje vil hevne seg på Tyrkerne, Araberne 
og Iranerne som bor i Kurdistan hvis nasjonen blir opprettet. I områdene kurderne har 
selvstyre (Irak og Syria) har de bevist det motsatte. I Irak er 10% av parlamentet reservert 



minoriteter. Flere av ministerne i Kurdistan tilhører minoritetsgrupper, da spesielt assyrere, 
tyrkere og arabere. I stedet for å ta til våpen mot naboene Tyrkia og Iran har de jobbet med 
å etablere et fungerende forhold, hvor produkter blir vekslet i stedet for skudd. Og dette er 
ikke det eneste feltet hvor Kurdere har vist at de holder verdier som sekularisme, toleranse 
og demokrati kjært. 
AUF i Telemark vil: 

 Jobbe med å dempe konflikten mellom Kurdere og de fire nasjonene som okkuperer 
Kurdiske områder, samtidig støtte Kurdernes kamp i å danne en Kurdisk nasjonalstat. 

 
 
Fravær i skolen 
Fravær i skolen 
Håndtering av ungt engasjement er viktig for at det norske politiske livet skal utvikles og at 
demokratiet skal være represenativt. Det er i utgangspunktet positivt at elever engasjerer 
seg i politikk / tillitsvalgtarbeid og lignende. Dagens fraværsystem er dessverre et stort 
hinder for mange, systemet er lovfestet i “forskrift til opplæringsloven” § 3-47; Hvor det står  
“Enkelttimar kan ikkje konverterast til dagar.” … “For inntil samanlagt 10 skoledagar i eit 
opplæringsår, kan ein elev krevje at følgjande fråvær ikkje blir ført på vitnemålet eller på 
kompetansebeviset dersom det kan dokumenterast at fråværet skyldast:” ...  
“b) arbeids som tillitsvald  
c) politisk arbeid  
d) hjelpearbeid  
e) lovpålagt oppmøte  
f) representant i arrangement på nasjonalt og internasjonalt nivå” 
AUF i Telemark vil at fravær som legetimer og kjøretimer skal gå inn under kategorien “gyldig 
fravær”. Dette begrunner vi med at dette er fravær eleven ikke kan påvirke, i og med at 
åpningstidene til disse sektorene ikke kan justeres iforhold til hvordan en vanlig skoledag til 
en norsk elev ser ut.  
Lovgivningen med makskravet om tidagers fravær gir elevene svært  lite handlingsrom når 
man skal samle alt fraværet, og søke om å fjerne opp til ti dager. For mange har i løpet av 
året mulighet til å være med på forskjellige begivenheter som skjer i skoletiden, men ikke 
varer hele dagen. Med lovens nåværende ordlyd, så  kan ikke elven få fravær for 
enkelttimer, kun hele skoledager.  
AUF i Telemark ønsker derfor:  

 At forskriftet  til opplæringsloven §3-47 endres så elever kan få strøket fraværstimer 
som er dekket av §3-47, ikke kun dager.  

 Fjerne fraværsgrensen på 10% fra den videregående skolen.  

 Jobbe for en økning på antall fraværsdager fra dagens nivå på ti dager.  

 Jobbe for at kjøretimer og legetimer skal gjelde som gyldig fravær.  

 At man kan stryke de tre første fraværsdagene ved sykdom ved fremvisning av 
legeerklæring.  

 
 
Næringsliv 
Grenland,  nasjonal klynge for grønn innovasjon 
Industrien i Grenland leverer klimaløsninger og er en aktiv deltaker i utvikling av 
sirkulærøkonomien.  Næringslivet og industrien i Grenland sikrer at ressurser forblir i 



økonomien, også etter at et produkt ikke lenger brukes til sitt opprinnelige formål. Grenland 
er i ferd med å knekke koden for å produsere fremtidens produkter med minst mulig 
ressursbruk.  
REEtec har utviklet en helt ny miljøvennlig prosess for fremstilling av høyrene, sjeldne 
jordartsmetaller fra avfall og malm. Disse metallene trenger vi bl.a. for å lage vindmøller, 
laser, flatskjermer, LED pærer, hybridbiler og elektriske biler. I 2015 leverte selskapets 
pilotanlegg på Herøya rene produkter, og i 2016 satses det på realisering av 
storskalaproduksjon. 
Norcem i Brevik er verdens første sementfabrikk som tester ut CO2-fangst. Yaras 
egenutviklede katalysatorteknologi har bidratt til å halvere selskapets klimagassutslipp i 
løpet av det siste tiåret. 
Teknologien deles med gjødselprodusenter over hele verden. Yara på Herøya investerer for 
tiden 2,25 milliarder kroner i verdens mest miljøvennlige produksjonsanlegg for fullgjødsel. 
Grenland utgjør en viktig brobygger over til lavutslippssamfunnet. Ved å gi Grenland status 
som nasjonal klynge for grønn innovasjon vil Norge få en dynamo i bærekraftig industri og 
næringsutvikling.  
Porsgrunn Arbeiderparti ber Telemark Arbeiderparti arbeide for å gi Grenland status som 
nasjonal klynge for grønn innovasjon. 
 
Tannhelse 
I Stortingsmelding lagt frem sommeren 2015, “Oppgavemeldingen” er det besluttet at 
ansvaret for tannhelse og spesialisttannhelse skal overføres fra fylkeskommunen til 
kommunene. Det betyr at hver kommune må sørge for et tilbud til hele befolkningen sin, 
inkludert de gruppene som har krav på gratis tannbehandling. Pr en del har Telemark et godt 
offentlig tannhelsetilbud i tillegg til private tjenester. I de mindre kommunene sørger det 
offentlige også for et tilbud til langt flere enn de som har krav på gratis, offentlig 
tannhelsehjelp. Innenfor spesialisttannhelsen (kjevekirurger, kjeveortopeder osv) har 
Telemark et god tilbud som yter tjenester til hele fylket. 
En overføring av disse tjenestene til kommunene vil svekke muligheten for å opprettholde og 
bygge opp spesialiserte tjenester, da det vil være få kommuner som har et innbyggertall så 
stort at det gir pasientgrunnlag for denne typen spesialiserte tjenester. Det vil føre til at 
mange kommuner vil måtte kjøpe tjenester av private eller inngå ulike typer 
interkommunale avtale. Vi mener at det er et bedre alternativ å la fylkeskommunen ha 
ansvaret som i dag, for å sørge for opprettholdelse og videreutviklingen av dagens tilbud, til 
beste for befolkningen både i byene og i mindre tettbebygde strøk. 
  
Porsgrunn Arbeiderparti ber Telemark Arbeiderparti vedta et nei til overføring av 
tannhelsetjenestene til kommunene. 
 
 
 
 Gratis frukt i grunnskolen 
Gratis frukt og grønt i grunnskolen 
Porsgrunn AP og Porsgrunn AUF vil gjeninnføre gratis frukt og grønt til grunnskolen fordi det 
er et viktig element i løpet av skoledagen, det å få i seg næring. Det vil få blodsukkeret opp, 
noe som igjen forbedrer konsentrasjonen til de aller fleste. Det er en god kilde til en av fem 



om dagen. Dessuten vil gratis frukt og grønt bidra til å jevne ut forskjellen mellom 
husstander med god og dårlig råd. Dette er noe vi vil ha i alle grunnskolene i Porsgrunn. 
Dette vil også bidra til at elevene etablerer sunnere vaner som de tar med seg senere i livet. 
Forskning viser også til at på skolene hvor det i dag alt er gratis frukt og grønt, er det 
merkbart mindre usunn snacks enn på andre skoler. 
Porsgrunn AP vil: 
Gjeninnføre gratis frukt og grønt til alle grunnskoler 
 
 
Sukker, frukt og grønt 
Sukker avgifter må aukast så kraftig at sukkerforbruket går ned. I tillegg må moms på frukt 
og grønt tas bort. 
Begrunnelse:  
Sukker forbruket i Norge er alt for høgt. Etter kvart utgjer sukker en større og større risiko for 
svekka folkehelse. Det er særleg uheldig for barn og unge. Alle veit etter kvart at vi burde ete  
meir frukt og grønt. Derfor vil lågare pris og auke forbruk stimulerast. 
 
Statlige garantiordninger for landbasert industri 
For bedrifter som ønsker å investere i ny og eksisterende industriell virksomhet i fastlands-
Norge. Eksempelvis er Ineos planer i Bamble som ønsker å investere i en ny etylenfabrikk 
(Krakker), Biogrens planer om pelletsproduskjon basert på trevirke, Synsells planer om 
produksjon av biodrivstoff og ikke minst Aquafarm på Rjukan ønsker å etablere et landbasert 
oppdrettsanlegg på land,. Alle eksempler på nyskapende og fremtidsrettet industriprosjekter 
som vil nyttiggjøre seg en garantiordning. En statlig garantiordning må gjøres generell og 
være tilgjengelig slik at den bidrar til vekst og utvikling i fastlandsindustrien. Med stagnasjon 
i oljesektoren vil industrien i fastlands-Norge spille en sentral rolle i utviklingen Statsgaranti 
for ny og eksisterende industriutvikling for fastlands-Norge. Telemark Arbeiderparti er 
utålmodige og ønsker fortgang i arbeidet med å etablere statlig garantiordning av norsk 
økonomi i årene fremover. Derfor er det helt avgjørende at en garantiordning er innrettet 
slik at den bidrar til å skape den veksten landet trenger! Det er kjent at andre land innenfor 
EU har tilsvarende ordninger for industrielle etableringer. I Norge har vi også benyttet oss av 
ordninger når vi ser at det er i nasjonal interesse. Avskrivningsregler for oljeindustrien og 
garantiordningen for skip er gode eksempler på dette. Vi må nå etablere en garantiordning 
som setter landbasert industri i stand til å løfte Norge videre. Denne saken er avgjørende for 
framtid vår! Grenland er og vil være fastlands-Norges industrielle sentrum i overskuelig 
framtid, og en statlig garantiordning som er rettet inn mot å gi lånegarantier til 
industriutvikling vil derfor være ekstra viktig for vår region. 
 
 
 
Helseforetaksmodellen 
Sykehusreformen må gjennomgås på nytt. Telemark AP mener at sykehustjenestene 
overordnet må styres av Stortinget med bred folkevalgt representasjon i 
helseforetakstyrene. 
 
Økt tilgang til allmennlege og psykiske helsetilbud ved studiesteder 



Arbeiderpartiet mener at: Det skal etableres en fast statlig tilskuddsordning for å øke 
allmennlegekapasiteten ved studiesteder og kapasiteten i det psykiske helsetilbudet i 
vertskommuner med studiesteder. Det skal opprettes stillingshjemler over statsbudsjettet 
for å sikre et godt psykisk helsevern i de store studiebyene. 
Begrunnelse: Studenter er en særlig utsatt gruppe på mange områder. Økonomisk har 
studenter dårligere råd enn befolkningen for øvrig, og forventninger til å prestere på 
studiene og sosialt er betydelige. Dette krysspresset kan være en av årsakene til 
overrepresentasjon av psykiske symptomplager blant studenter. Det kan vi finne støtte for i 
Studentenes helse- og trivselsundersøkelse 2014 (SHoT). Kunnskapen fra SHoT må være et 
viktig verktøy når man arbeider med studenthelse. Undersøkelsen viser blant annet at 19 % 
av studentene i undersøkelsen fra 2014 rapporterte om alvorlige psykiske symptomplager. 
Det er dobbelt så høyt som i normalbefolkningen i samme aldersgruppe, og det er en økning 
på 5 % fra den samme undersøkelsen i 2010. Det utgjør hver femte student, og totalt nesten 
50 000 studenter. Alvorlige psykiske symptomplager er blant annet definert som lavt 
selvbilde/kroppsbilde, konsentrasjonsvansker, ensomhet mm. I tillegg til dette kan 
samskipnadene i Oslo, Bergen og Trondheim, etter gjennomgang av tallene, rapportere om 
at det reelle udekte behandlingsbehovet i studentmassen er på 4-6 %. Dette er studenter 
som har flere eller mange alvorlige psykiske symptomplager, og som ikke har oppsøkt hjelp. 
Dette er individer som i det lange løp er i en svært risikoutsatt gruppe, både når det kommer 
til frafall fra studiet, uføre som resultat av psykiske lidelser, og i verste fall selvmord. 
Arbeiderpartiet mener at det er svært alvorlig at en gruppe i samfunnet som utgjør nær 300 
000 mennesker ikke får dekket det behovet den har når undersøkelser kan vise til alvorlig 
grad av underbehandling og underfinansiering. Om dette går ubehandlet og uprioritert vil 
det få konsekvenser for bæreevnen til den velferdsstaten vi kjenner til i dag. 
 
 
Samferdsel 
Årsmøtet i Telemark AP mener det er avgjørende at Telemark taler med en tydelig og samlet 
stemme inn mot NTP for å realisere viktige samferdselsprosjekter for vårt fylke. Da trenger vi 
en grundig og involverende prosess. Årsmøtet ber representantskapet følge opp 
prioriteringene fra Arena samferdsel i et eget møte før fylkeskommunen sender sin 
høringsuttalelse til NTP. 
 


